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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá uţíváním předloţek času v psané češtině českých

neslyšících. Teoretická část pojednává o povaze a klasifikaci českých předloţek, a to

především předloţek s časovým významem, tak, jak je vykládá česká odborná

jazykovědná literatura, a dále pojednává o rysech psané češtiny českých neslyšících,

které souvisejí s uţíváním předloţek. Praktická část bakalářské práce obsahuje sondu

zaměřenou na uţívání předloţek času v psaném projevu českých neslyšících, která

zahrnuje analýzu testování úrovně uţívání předloţkových vazeb s časovým významem

u neslyšících studentů střední školy pro sluchově postiţené v Hradci Králové a analýzu

textů neslyšících studentů středních škol pro sluchově postiţené. Práce se opírá

o českou i zahraniční odbornou literaturu týkající se daných témat a měla by být

přínosem především pedagogům působícím v českých školách pro sluchově postiţené.

Klíčová slova: předloţky, předloţky času, psaná čeština neslyšících, neslyšící, chyba.

Annotation

The thesis deals with the written Czech language of the Czech Deaf, specifically with

time prepositions in written Czech language of the Czech Deaf. The theoretical part of

the thesis deals with feature and classification of Czech prepositions, especially time

prepositions, based on Czech linguistic studies, and deals with attributes of written

Czech language of the Czech Deaf related to use of prepositions. The practical part of

the thesis includes research focused on usage of time prepositions in writings of the

Czech Deaf and includes the analysis of qualities in the usage of prepositional phrases

by the deaf students of secondary school for the hearing-impaired in Hradec Králové

and analysis of written texts of Czech deaf students of secondary schools for the

hearing-impaired. The thesis is based on Czech and foreign studies related to relevant

topics and it should be a contribution to teachers who work in Czech shools for hearing-

impared.

Key words: prepositions, time prepositions, written Czech language of the Deaf, the

Deaf, error.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat uţíváním předloţek času v psaném projevu

českých neslyšících
1
, coţ je téma, které doposud nebylo detailněji zpracováno.

Bakalářská práce je strukturována na dvě části, a to na část teoretickou a část

praktickou.

V první části práce se nejprve zaměřím na klasifikaci českých předloţek obecně tak, jak

je vykládá česká odborná jazykovědná literatura, následně se zaměřím na temporální

předloţky a dále stručně pojednám o rysech psané češtiny českých neslyšících, které se

v textech neslyšících autorů vyskytují právě v souvislosti s uţíváním předloţek. Tato

část je postavena na kompilaci řady odborných materiálů českých a zahraničních autorů.

Praktická část práce zahrnuje sondu do uţívání vybraných primárních předloţek času

v psaném projevu neslyšících a je pro tuto práci stěţejní. Sestává z analýzy výsledků

testu, který jsem sestavila pro tyto výzkumné účely a pouţila jej pro testování úrovně

znalostí dané látky u neslyšících studentů střední školy pro sluchově postiţené v Hradci

Králové, a z analýzy textů neslyšících studentů středních škol, v nichţ se zaměřím na

uţívání předloţek času.

Výsledkem sondy by mělo být zjištění stupně znalosti uţívání českých předloţek času

u neslyšících studentů českých středních škol pro sluchově postiţené podle Společného

evropského referenčního rámce pro jazyky a zjištění, zda dovednosti studentů

odpovídají poţadavkům na úspěšné sloţení maturitního didaktického testu z českého

jazyka v úpravě pro neslyšící, který je v současné době koncipován na jazykové úrovni

B1 podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky.

Výsledky zkoumání jsou pouze orientačního rázu, a to především z důvodu malého

vzorku materiálů. Sonda tedy můţe vybízet k dalšímu zkoumání daného tématu.

1
Pojem „neslyšící“ v této práci pouţívám ve významu „sluchově postiţení, kteří nevnímají fonémy

mluvené řeči a sluchovou vadu mají vrozenou nebo ji získali v raném věku “.
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1 Předložky v českém jazyce

V této kapitole se nejprve zaměřím na české předloţky tak, jak je vykládá odborná

jazykovědná literatura. Věnovat se budu povaze, funkci, frekvenci v řeči a klasifikaci

českých prepozic. Vzhledem k tématu této práce se budu dále hlouběji zabývat

předloţkami temporálními.

1.1 Předložky v odborné jazykovědné literatuře

Jak uvádí odborná jazykovědná literatura
2
, české předloţky (prepozice) jsou

neohebným a významově nesamostatným slovním druhem. Jejich význam se projevuje

teprve ve spojení se jmény (předloţka se jménem tvoří předloţkový pád neboli

předloţkovou vazbu), samostatně se v řeči nevyskytují. Předloţková vazba tvoří ve

větě jediný větný člen, většinou se jedná o příslovečné určení, dále můţe tvořit předmět,

přívlastek neshodný nebo doplněk. Podílejí se na spoluvytváření syntaktických

i nesyntaktických významů jmen coby součást jejich pádových podob. „Vyjadřují

především povahu vztahu jména ke slovesu nebo jinému jménu ve větě.“ (Příruční

mluvnice češtiny [dále jen PMČ], 1995, s. 342) Podle Statistik češtiny (Bartoň a kol.,

2009, s. 130), které vycházejí z korpusu SYN2005
3
, jsou prepozice v řeči pátým

nejčastěji se vyskytujícím slovním druhem (10,7 % z textových pozic v korpusu

SYN2005) a nejčastěji se vyskytujícím neohebným slovním druhem. V subkorpusech se

frekvence předloţek příliš neliší (beletrie 9,8 %; odborné texty 10,8 %; publicistické

texty 11,5 %).

České jazykové příručky a statě věnující se předloţkám vykládají rozdělení předloţek

různými způsoby. V zásadě se ovšem shodují v klasifikaci předloţek podle původu

a podle pádových vazeb. Mj. Čermák (1996; 2010) se zaobírá také klasifikací prepozic

dle sémantiky a funkce.

2
Havránek, Jedlička (2002); Mluvnice češtiny (1986); Příruční mluvnice češtiny (1995); Styblík a kol.

(2004).

3
Korpus SYN2005 obsahuje celkem 122 419 948 textových pozic.
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Klasifikace předložek dle původu

Vydělujeme předloţky primární a předloţky sekundární.

Primární předložky (původní nebo vlastní
4
) jsou takové, jejichţ původ není

slovotvorně odvozený, to znamená, ţe vţdy měly pouze předloţkovou funkci. Jsou

jednoslovné a jejich význam je přesný a specifický. Soubor těchto předloţek je

uzavřený. Jde např. o předloţky bez, do, k, na, pro, proti, s, v, z aj.

Neslabičné primární předloţky mají také vokalizovanou podobu. Tato forma prepozic

se v řeči vyskytuje v případech, kdy předloţka leţí „před jménem začínajícím

souhláskovou skupinou (neobsahující slabikotvorné r, l)“ (Čechová o kol., 2011, s. 91)

nebo v případě, kdy nominální výraz začíná na hlásku stejnou s prepozicí. Tedy např. ve

stodole, se svým přítelem, ze školy, ke mně, ve vaně, ke konci. V některých případech

mají vokalizovanou podobu také slabičné předloţky bez, nad, od, před, přes.

Sekundární předložky (nepůvodní nebo nevlastní) jsou slova a slovní spojení

vznikající z jiných slovních druhů (podstatných jmen, příslovcí, sloves nebo zájmen)

a mnohdy také podle souvislostí vystupují ve větě coby příslovce
5
nebo pád podstatného

jména
6
. Jejich vývoj v jazyce je plynulým procesem, sekundární předloţky se stále

vyvíjejí. Do této skupiny patří předloţky bez ohledu na, dovnitř, kolem, místo, na

základě, oproti, účinkem, v průběhu, vedle aj.

4
Jak je označuje např. Česká mluvnice (1963, s. 304).

5
Např. kolem domu × šel kolem.

6
Např. úderem poledne × silným úderem.
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Klasifikace předložek dle pádových vazeb

V tabulce č. 1 je uvedeno rozloţení pádové valence u prepozic v korpusu SYN2005

a jeho subkorpusech (beletrie, odborná literatura, publicistika), jak jej uvádí Bartoň

a kol. (2009, s. 195). Hodnoty jsou uvedeny v procentech.

Tab. 1 Rozloţení pádové valence u prepozic podle Bartoň a kol. (2009, s. 195).

Kaţdá předloţka se váţe s určitým pádem, a to buď s jedním (např. do, k, přes), se

dvěma (např. na, o, před), nebo se třemi (s).

Z českých primárních předloţek se s nominativem nepojí ţádná, z předloţek přejatých

jsou to např. à la, contra/kontra, per, via, versus.


[…]


Autoři textů ani jednou nepouţili předloţkové vazby k + dativ, na + akuzativ,

na + lokál, po + akuzativ, z + genitiv a za + genitiv. Nejčastěji uţívanými přeloţkovými

vazbami byly v + lokál, v + akuzativ a po + lokál. Autoři (aţ na případy přidání

předloţek) vhodně volili předloţku vzhledem k významu sdělení. Ve většině případů

autoři správně skloňovali jméno následující po předloţce.

Ve 30 analyzovaných textech byly temporální prepozice pouţity celkem 67krát.

Konkrétní slovní spojení, jejich počet výskytů a číselné označení textů, v nichţ byly

sledované temporální prepozice pouţity, jsou uvedeny v tabulkách č. 33–42. Červenou

barvou jsou v nich označeny takové případy uţití, ve kterých se vyskytly chyby ve

skloňování jmen následujících po předloţkách. Modrou barvou jsou označeny případy

přidání předloţky.

Výskyt slovního spojení ve do 14:00 hod je v tabulkách uveden dvakrát, a to v tabulce

č. 33, v níţ jsou zaznamenány případy uţití předloţkové vazby do + genitiv, a v tabulce

č. 39, která zaznamenává případy uţití předloţkové vazby v + akuzativ.

Tab. 33 Slovní spojení obsahující předloţkový pár do + genitiv a vyskytující se v analyzovaných textech.

Tab. 34 Slovní spojení obsahující předloţkový pár o + lokál, která se vyskytla v analyzovaných textech.
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Tab. 35 Slovní spojení obsahující předloţkový pár od + genitiv, která se vyskytla v analyzovaných

textech.

Tab. 36 Slovní spojení obsahující předloţkový pár po + lokál, která se vyskytla v analyzovaných textech.

Tab. 37 Slovní spojení obsahující předloţkový pár před + instrumentál, která se vyskytla

v analyzovaných textech.

Tab. 38 Slovní spojení obsahující předloţkový pár při + lokál, která se vyskytla v analyzovaných textech.
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Tab. 39 Slovní spojení obsahující předloţkový pár v + akuzativ, která se vyskytla v analyzovaných

textech.

Tab. 40 Slovní spojení obsahující předloţkový pár v + lokál, která se vyskytla v analyzovaných textech.

Tab. 41 Slovní spojení obsahující předloţkový pár za + akuzativ, která se vyskytla v analyzovaných

textech.

Tab. 42 Případy slovních spojení, u kterých není moţné určit předloţkovou vazbu.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na uţívání předloţek času v psaném projevu

českých neslyšících studentů středních škol pro sluchově postiţené. Při svých zjištěních

jsem vycházela z výsledků testování skupiny neslyšících studentů střední školy pro

sluchově postiţené v Hradci Králové a z analýzy vzorku textů neslyšících studentů

českých středních škol pro sluchově postiţené. Sledovala jsem při tom korektnost

uţívání 15 vybraných předloţkových párů v odpovídajících jazykových úrovních podle

SERRJ (A1–B1).

Celková průměrná úspěšnost při řešení testů byla 58 %. Tyto výsledky naznačují, ţe

dovednosti respondentů v užívání vybraných temporálních prepozic průměrně

splňují hranici stanovenou pro úspěšné složení maturitního didaktického testu

z českého jazyka v úpravě pro neslyšící, a potvrzují moji hypotézu č. 1.

Průměrná úspěšnost v jednotlivých ročnících studia respondentů byla následující:

1. ročník: 59 %; 2. ročník: 61 %; 3. ročník: 57 %; 4. ročník: 54 %; 2. ročník

nástavbového maturitního studia: 56 %. Tyto výsledky naznačují, ţe s přibývající

dobou studia nestoupá úroveň dovednosti správného užívání primárních

temporálních prepozic, a tedy vyvracejí moji hypotézu č. 2.

Dále z výsledků testování vyplývá, ţe se stoupajícím stupněm jazykové úrovně

klesají dovednosti studentů v užívání primárních temporálních prepozic.

Z analýzy 30 textů, jejichţ autory byli neslyšící studenti středních škol pro sluchově

postiţené, vyplývá, ţe pisatelé ve svých textech aktivně používají pouze 9 z 15

sledovaných předložkových vazeb, a to většinou vazby spadající do jazykové

úrovně A1 podle SERRJ.

Nejčastěji uţívanými přeloţkovými vazbami v analyzovaných textech byly v + lokál,

v + akuzativ a po + lokál. Předloţkový pár v + lokál byl uţit v mnoha různých slovních
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spojeních, opakovaly se vazby v + substantivum označující název měsíce (2×) a slovní

spojení v roce (3×). Předloţková vazba v + akuzativ byla nejčastěji uţita ve slovních

spojeních v + substantivum označující den v týdnu (5×) a dále ve slovních spojeních

označujících časový údaj číslicí (4×). Slovní spojení, v nichţ byla uţita předloţková

vazba po + lokál, byla různorodá.

Ve většině případů uţití temporálních prepozic autoři textů náležitě skloňovali jména

následující po předložkách.

Na základě výsledků plynoucích z analýzy textů je moţné odhadnout, ţe jejich autoři

používají pouze takové primární temporální prepozice, jejichž význam dobře

znají, a mají zažitá pravidla skloňování jmen následujících po předložce, a to

především v často se opakujících slovních spojeních. Výsledky tedy potvrzují mé

hypotézy č. 3 a 4.

Celkové výsledky zjišťování naznačují, že stupeň dovedností v oblasti užívání

vybraných primárních temporálních prepozic je u českých neslyšících studentů

středních škol pro sluchově postižené na úrovni, která odpovídá požadovaným

dovednostem pro úspěšné složení maturitního didaktického testu z českého jazyka

v úpravě pro neslyšící, avšak studenti ve svých textech aktivně užívají pouze 60 %

z nich.
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