Oponentský posudek bakalářské práce Lindy Patočkové
Předložky času v psaném projevu českých neslyšících

Bakalářská práce Lindy Patočkové, jež si rozumně zúžila zadání na zkoumání primárních
temporálních předložek v psané češtině českých neslyšících středoškolských studentů, je
další z řady absolventských prací vzniklých na oboru ČNES, které se zabývají dílčími jevy v
psané češtině neslyšících a které jsou velmi užitečné, mj. pro možnou využitelnost v
jazykovém vyučování.

V první části autorka shrnuje z relevantní odborné bohemistické literatury některé
základní poznatky o českých předložkách obecně a detailněji se zaměřuje na vymezení
předložek s časovým významem. Oceňuji přehlednost zpracování a zohlednění i aspektu
užívání předložek v současné psané češtině (s hojnými citacemi ze Statistik češtiny), byť
autorčin výklad není zcela bezproblémový a nabízí se k němu pár dílčích poznámek. Např.
mezi klasifikačními kritérii postrádám formální dělení na předložky jednoslovné a víceslovné;
frekvenční seznam jednoslovných předložek v tabulce 4 je mylně označen jako „Frekvence
primárních temporálních předložek podle Bartoně a kol.“ (s. 18). Vzhledem k tomu, že
diplomantka opakovaně upozorňuje na nedostatečné zpracování problematiky předložek
s časovým významem v českých mluvnicích (s. 15 a 16), zejm. na neúplnost jejich výčtů, je
poněkud zvláštní, že její seznam vytvořený na základě prostudované literatury (s. 16)
neobsahuje ani zdaleka všechny předložky literaturou zmiňované, např. v porovnání
s Příruční mluvnicí češtiny zde chybí v půli, u příležitosti, do okamžiku, na prahu, v procesu
(poslední dvě předložky navíc uvádí i Mluvnice češtiny 2) aj. Mohla by se diplomantka při
obhajobě vyjádřit k možným důvodům, proč podle jejího názoru současné mluvnice češtiny
plný výčet předložek neuvádějí?

V druhé části diplomantka nastiňuje některé rysy užívání předložek v psané češtině
neslyšících, a to zejména prostřednictvím dvou možných způsobů klasifikace chybových
předložkových konstrukcí. Kvituji s velkým potěšením, že kol. Patočková nepodlehla
pokušení znovu opakovat („recyklovat“) obecné poznatky o psané češtině českých
neslyšících, ale vhodně se zaměřila výhradně na problematiku předložek. Kladně hodnotím i
snahu zakomponovat poznatky načerpané četbou odborné bohemistické literatury, konkrétně
autorčin návrh klasifikace chybových předložkových vyjádření podle tří základních
prepozičních funkcí. Současně se však domnívám, že ne vše relevantní je v práci řečeno,
např. nebylo by v souvislosti s typologií chyb vhodné definovat, co je chyba, resp. co je
chyba v různých přístupech? Neměl by čtenář být (kriticky) seznámen s výsledky bakalářské
práce věnované zkoumání místních předložek v psané češtině neslyšících? Nemohla by
v interpretaci chyb nerodilých mluvčích pomoci znalost jejich mateřského jazyka nebo jazyka,
který v komunikaci preferují? Několik připomínek a poznámek lze mít i k tomu, co v práci
obsaženo je, např.:

– Na s. 24 a 25 je několikrát zaměněna prepozice a propozice; výpověď přijedete za
týden na kontrola (s. 25) není případem vazby PROP–S (propozice – prepozice –
substantivum), a samozřejmě už vůbec ne Prep–S. Mohla by se, prosím,
diplomantka pokusit určit správný typ relace?

– Mohla by být při obhajobě zpřesněna a korigována dvě následující tvrzení:
Interference: „Jedná se o fenomén, kdy se rysy mateřského jazyka promítají do
jazyka cizího.“ (s. 25)
[Pro vyjádření prostorových vztahů uživatel znakového jazyka nepoužívá] „žádné
jazykové prostředky, které by bylo možné přirovnat k prepozicím.“ (s. 26)

Jádro práce tvoří třetí, praktická část založená jednak na přímém testování
neslyšících studentů střední školy a odborného učiliště pro sluchově postižené v Hradci
Králové, jednak na analýze školních slohových prací středoškolských neslyšících studentů,
pocházejících z různých škol pro SP. Podkapitoly zabývající se testem jednoznačně považuji
za nejcennější a za nejlépe zpracované z celé bakalářské práce. Test je sestaven značně
promyšleně, a to jak z hlediska celkové koncepce (skládá se ze tří částí, které odpovídají

úrovním obtížnosti A1 – B1 podle SERRJ, každá část obsahuje tři odlišné typy cvičení,

každá z 15 testovaných předložkových vazeb je v testu zastoupena třikrát – po jednom

případu v každém typu cvičení), tak z hlediska zaznamenávaných metadat o respondentech.
Vyzdvihnout je třeba i příkladné zpřístupnění kopií testů v přílohách. K podobě testu bych
měla pouze jednu výraznější připomínku týkající se (neodůvodněného) opakování některých
jmenných výrazů v testovaných vazbách (na jaře třikrát, před měsícem dvakrát ap.).
V některých pasážích věnovaných popisu testu a složení vzorku respondentů by byla účelná
větší explicitnost a detailnost výkladu (např. by bylo myslím vhodné uvést kromě testovaných
předložkových vazeb i nominální výrazy zařazené do testu, představit vzorek respondentů se
zřetelem ke všem zjišťovaným parametrům ap.), a to i s ohledem na občas se vyskytující
nejednoznačné formulace, srov. „Každá z předložkových vazeb je v testu užita třikrát, a to
v každém typu cvičení“ (s. 32). Výsledky diplomantčina dotazníkového šetření jsou
zpracovány pečlivě, většinou působí přesvědčivě a poskytují řadu přínosných poznatků. Za
pozoruhodné pokládám např. zjištění, že neexistuje korelace mezi ročníkem studia
respondentů a úrovní dovedností správného užívání předložek s časovým významem nebo
že vazba, v níž studenti dosáhli největší úspěšnosti (tj. měli nejvíce správných odpovědí), je
vazba po + lokál spadající do úrovně A2.

Při analýze školních textů, jejímž cílem je „sledovat frekvenci sledovaných
předložkových vazeb, náležité užívání temporálních prepozic vzhledem ke kontextu věty a
správné skloňování jmen následujících po předložkách“ (s. 51), dospívá diplomantka k velmi
překvapivým výsledkům, zejména pokud jde o téměř bezchybné užití prepozic (ze všech 68
případů, kdy podle autorky text vyžadoval temporální předložku, byl pouze jediný případ
nenoremní, tj. 98% úspěšnost, s. 51) a o takřka bezproblémové skloňování jmen
v předložkových vazbách (průměrně správně v 91 % případů; s. 51). Bohužel se domnívám,
že tyto závěry nevypovídají ani tak o míře zvládnutí temporálních prepozic českými
neslyšícími v psaných textech, ale spíše odrážejí značně diskutabilní způsob autorčina
postupu, např.:
Proč jsou výrazy v předložkových vazbách obsahující číselný údaj zapsaný číslicí (např.
v 9:00) hodnoceny jako případ správného skloňování jména, zvlášť upozorňuje-li sama
autorka, že v nich nebylo možné chybovat? („Případy, kdy po předložce následovala číslice,
jsem hodnotila jako správné skloňování, protože v nich z hlediska skloňování nebylo možné
chybovat.“, s. 51)
Skutečně všechny případy vynechání předložky (excerpce neobsahuje ani jediný takový
doklad) nejsou řečeno slovy autorky „zcela čitelné“ (s. 51)? I např. 21hod byl kouzelník. 22
hod byli volný čas a tombola z textu 7? A proč tyto a další problémové, a tedy nehodnocené
případy nejsou v práci uvedeny? Nevzala-li diplomantka „sporné“ případy vůbec v potaz, je
na místě např. tvrdit, že „Autoři (až na případy přidání předložek) vhodně volili předložku
k významu sdělení“ (s. 52)?
Nemohlo mít vliv na správné užití předložkové vazby o prázdninách i téma zadané učitelem
– Můj zážitek o prázdninách, které obsahuje sledovanou vazbu?
Nenabízí se spojení před poslední den interpretovat ještě jinak než jako předložku před a
instrumentál adjektiva a substantiva (s chybným skloňováním)?
Je trochu škoda, že diplomantka analyzuje pouze (některé) texty z korpusu DEAF, a
nepokusila se shromáždit i texty autorů, kteří se účastnili jejího dotazníkového šetření.

Po formální stránce má práce dobrou úroveň, nedostatků není mnoho. Za zmínku
stojí způsob, jakým autorka odkazuje na SSJČ (s. 19; odkazuje pouze pomocí internetové
stránky zpřístupňující daný zdroj a ani v seznamu literatury není u SSJČ bibliografický údaj
úplný). Úpravu by zasluhovaly rovněž některé formulace, jako např. předložkový pár (autorka
tak označuje spojení předložky s pádem).

I přes dílčí nedostatky posuzovaná práce podle mého názoru vyhovuje požadavkům
kladeným na bakalářské práce, doporučuji ji k obhajobě a – zejména s přihlédnutím k
propracovanému dotazníkovému šetření – navrhuji klasifikaci dobře až velmi dobře.

2. září 2013 Klára Richterová